
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   205  DEL   03/03/2026

OGGETTO
LAVORI PER LA TRASFORMAZIONE A ROTATORIA DELL'INCROCIO TRA SP 72 VIE 
CORRADINI, MONTESANTO E BISSOLATI IN GHIARDO NEL COMUNE DI BIBBIANO 
(CUP  C61B23000030007).  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  POLIZZA  RESPONSABILITÀ 
CIVILE. 

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Vista la proposta con la quale l'ing. Maurizio La Macchia, in qualità di Responsabile Unico 
del Progetto fa presente quanto segue:

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  il  Comune di  Bibbiano  hanno stipulato  in  data 
09/07/2016,  un  accordo  di  collaborazione  (integrato  successivamente  in  data 
22/12/2017 e in data 29/10/2019) finalizzato alla progettazione ed esecuzione di  
“Interventi di moderazione del traffico e messa in sicurezza stradali” che prevede tra 
l'altro la riorganizzazione della intersezione tra via Montesanto, via F.lli Corradini e 
via Bissolati in località Ghiardo;

• in  virtù  del  suddetto  atto,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  Servizio  Infrastrutture,  
Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  ha  provveduto  a  fare  redigere  il  progetto  di  
fattibilità tecnico economica da sottoporre agli adempimenti legati alla Conferenza 
di Servizi, nell'ambito del Procedimento Unico ai sensi dell’art.53, della L.R. n.24 
del 21/12/2017, per l'approvazione del progetto, per l'adeguamento degli strumenti 
urbanistici  vigenti  e  l'apposizione  del  vincolo  preordinato  all'esproprio  con 
dichiarazione di pubblica utilità dell'opera;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1290  del  20/12/2023  si  è  proceduto 
all'affidamento  del  servizio  tecnico  di  “Progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica e progettazione esecutiva” e “Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione”  (D.  Lgs.  81/2008)  per  l’intervento  denominato  “Trasformazione a 
rotatoria dell’incrocio tra la SP.72 Via F.lli Corradini, Via Montesanto e Via Bissolati 
in località Ghiardo nel Comune di Bibbiano” all'Ing. Bolognesi Roberto residente in 
Via  Turati,  8/B  a  Quattro  Castella  (RE)  -  (C.F.:BLGRRT74H11H223A -  P.IVA 
01969440351);

• con  Decreto  del  Presidente  n.  170  del  19/11/2025  ad  oggetto  “PROC.  UNICO 
ART53  C.1,  L.A)  LR24/2017.  APPROVAZ.  PFTE  PER  TRASFORMAZ.  A 
ROTATORIA INCROCIO SP72 VIE CORRADINI, MONTESANTO E BISSOLATI IN 
GHIARDO  (BIBBIANO)  IN  VARIANTE  ALLA  PIANIFICAZ.  URBANISTICA  , 
APPOSIZ. DI VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO ARTT32-33 LR20/2000 
E DICHIARAZ. PUBBLICA UTILITA” si è approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica relativo alla “Trasformazione a rotatoria dell'incrocio tra la SP 72, Via 
Montesanto e Via Bissolati in località Ghiardo in Comune di Bibbiano”, concludente 
nell'importo  complessivo  di  €  400.000,00  e  si  è  dichiarata  la  pubblica  utilità 
dell'opera, ai sensi dell'art. 53, comma 2 della L.R. Emilia Romagna n. 24/2017 e 
dell'art.16 della L.R.37/2002;

• il  suddetto  professionista  ha  rassegnato  con  PEC in  data  02/02/2026,  prot.  n. 
2826,2827,2829 il Progetto Esecutivo in oggetto.

Determinazione N. 205 del 03/03/2026 
pag. 2/4



Richiamata  la  nomina  all’Ing.  Maurizio  La  Macchia  per  l’attività  di  verifica  della 
progettazione di cui all’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e Allegato I7 - art. 34 comma d, art. 36  
comma 1, D.Lgs 36/2023 agli atti con prot. n. 3294 del 05/02/2026;

Dato atto che l’ing. Maurizio La Macchia ha verificato e validato il progetto esecutivo sopra 
citato in data 06/02/2026;

Visto il preventivo di spesa presentato dalla soc. UNION BROKERS SRL, via Gandhi n.16 
a  Reggio  Emilia  (PIVA  01639560356),  aggiudicataria  del  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo  della  Provincia  -  Det.844/2020,  successivamente  rinnovato  con 
determinazione  n.  1151/2024, CIG  83675554D3,  per  la  stipula  delle  polizze  RC 
patrimoniale per verificatori:

• n.polizza: IFL0005655/001185 della compagnia AIG con validità dal 06/03/2025 al 
01/06/2026 con premio pari a € 196,32;

Ritenuto di procedere con il pagamento della suddetta polizza;

Dato atto che:
• la spesa complessiva di € 196,32 trova imputazione alla Missione 10 Programma 

05 del Bilancio di Previsione 2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 
5142 del PEG 2026, finanziato con avanzo vincolato;

• il  Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Maurizio La Macchia, Funzionario del 
Servizio Infrastrutture Mobilità Sostenibile e Patrimonio, U.O Mobilità Sostenibile e 
Progettazione Stradale.

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0005 del PEG 2026.

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la stipula della polizza di 
“Responsabilità  professionale per  validatori  e  verificatori,  per  appalti  pubblici”,  a 
favore dell'ing.  Maurizio  La  Macchia  quale verificatore e  validatore  del  progetto 
esecutivo denominato “LA TRASFORMAZ. A ROTATORIA INCROCIO SP72 VIE 
CORRADINI,  MONTESANTO  E  BISSOLATI  IN  GHIARDO  NEL  COMUNE  DI 
BIBBIANO (CUP: C61B23000030007)”;

• di impegnare, la spesa complessiva di € 196,32  in favore di Union Brokers, c.f. e  
p.IVA 01639560356  alla  Missione  10  Programma 05  del  Bilancio  di  Previsione 
2026-2028 annualità 2026 e al corrispondente cap. 5142 del PEG 2026, finanziato 
con avanzo vincolato;

Determinazione N. 205 del 03/03/2026 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 03/03/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 205 del 03/03/2026 
pag. 4/4


